¹⁶⁴ *Ivi*, p. 17. L'episodio è narrato da Senofonte in *Simposio*, IX, 2-7 (si veda sopra Capitolo 3, nota 264).

¹⁶⁵ *Ivi*, p. 19. Anche questo riferimento è topico: si veda sopra, la nota 106.

¹⁶⁶ Ad ulteriore sostegno del disegno repressivo, segue nel testo un lungo ossessivo elenco di provvedimenti contro gli attori, per dimostrare che in ogni epoca "dalle leggi canoniche, e ciuili sono date queste sorte di persone per infami" (*ivi*, p. 22).

¹⁶⁷ Tommaso, come vedremo, sarà l'*auctoritas* principale delle apologie della scena, mentre il tema della 'distinzione' costituirà il cuore argomentativo della principale difesa del teatro pubblicata in Italia, quella di Niccolò Barbieri (si veda oltre, nel Capitolo 5).

factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis. Et quamvis in rebus humanis non utantur alio officio per comparationem ad alios homines, tamen per comparationem ad seipsos et ad Deum, alias habent seriosas et virtuosas operationes, puta dum orant, et suas passiones et operationes componunt, et quandoque etiam pauperibus eleemosynas largiuntur. Unde illi qui moderate eis subveniunt, non peccant, sed iusta faciunt, mercedem ministerii eorum eis attribuendo. Si qui autem superflue sua in tales consumunt, vel etiam sustentant illos histriones qui illicitis ludis utuntur, peccant, quasi eos in peccato foventes¹⁶⁸.

Proprio questo brano allora deve essere intercettato – e, in qualche modo, ‘anestetizzato’ – dall’autore del *Discorso*:

San Tommaso se ben’ dice che tal’arte in se non è cattiva, e per conseguenza che i comedianti come tali no[n] sono i[n] stato di peccato, perche vi sono delle rappresentazioni honeste ò almeno indifferenti che sono gioueuoli alla vita humana per ricreatione, diletto, e riposo, afferma pur tutta uia che sono in stato di peccato ogni volta, che non si seruono bene di questa arte, ma abusandola si seruono di parole, atti, ò gesti cattiuu & inhonesti, & come ordinariamente son’ tali ordinariamente non si ponno esercitare, ne vdire senza peccato, e pericolo di graue peccato¹⁶⁹.

La chiave di tutto sta nella collocazione di un avverbio: “ordinariamente”. È vero che Tommaso ammette un teatro onesto, ma “ordinariamente” il teatro non lo è, “ordinariamente” è abuso sia per chi lo esercita che per chi lo fruisce, e dunque bisogna fuggirlo¹⁷⁰.

Tutta la seconda parte del trattatello – volta a dimostrare che il cristiano deve senza eccezioni tenersi lontano dal teatro – è costruita su un montaggio di passi dal principe dell’antiteatralità patristica: san Giovanni Crisostomo. Non si può andare a teatro – argomenta l’autore del *Discorso* – e presumere di non essere intaccati dalla malefica forza delle scene, se un uomo santo come David è stato condotto al male da un fuggevole e casuale sguardo sulla bellezza di Betsabea: “Dire *Spectamus, & nihil nocemur*, non è altro che *Quaerere excusationes in peccatis*; David, seguita il santo, *Talis & tantus, laesus est, & tu te putas non posse laedi?* [...] *Nunquid*